
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 104 DEL 17/07/2024 

 

 
OGGETTO:  

Fornitura materiale per gestione ambiente e territorio (nettezza urbana) e per locali scolastici. 

Liquidazione.  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RAVVISATA l’esigenza di dovere provvedere ad acquistare materiale per la gestione ambiente e territorio (nettezza 

urbana), nello specifico quanto di seguito elencato: 

ASCIUGAMANI PIEGATI Z premium PURA CELLULOSA 2v   conf.150fg     NR 25,00  

SACCHI IMM.72x110 70 gr.        NR 200,00  

 

RAVVISATA l’esigenza di dovere provvedere ad acquistare materiale per la pulizia dei locali scolastici, nello specifico 

quanto di seguito elencato: 

SGRASSANTE PAVIMENTI  NR 2,00  

BOOSTER/PLATINUM kg.5 

POLYSOAP C/ANTIBATTERICO LT.5 NR 1,00  

GEL WC AZZURRO 750 ml  COLLO  NR 6,00 D'OCA  

CANDEGGINA LT.2 NR 4,00  

ALCOOL LT.2 SAI (UN 1170 - 3,III) NR 1,00 Omaggio  

VET GIALLO 750ML (UN 1760 - 8,III) NR 6,00 4 

PROPAS1 CANDEGGINA IN  NR 3,00  

PASTIGLIE 300 PZ 

SCOPA SUPER ROMI S/M NR 2,00 

MANICO LEGNO VITE NR 2,00 1,80  Omaggio 

GHIACCIO ISTANTANEO IN BUSTA NR 10,00  

ROTOLO ASCIUGAMANI PURA  NR 12,00  

CELLULOSA 600gr/rt 2v GOFFRATO 

SPUGNA MAXI TABACCO PLUS  NR 1,00  

POLIURETANO 6 pz. 

RICAMBIO SCOPA COTONE cm.60 NR 1,00  

TELAIO SCOPA COTONE cm.60 NR 1,00  

MANICO LEGNO CONO NR 1,00  

PALETTA MANICO LUNGO  NR 1,00  

ASCIUGAMANI PIEGATI Z premium  PURA CELLULOSA 2v   conf.150fg      NR 100,00  

 

CONSTATATO che per entrambe le necessità è stata interpellata la Ditta ROMI GROUP s.r.l. di Varese; 

 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

   

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006;   

 

Richiamata la propria determinazione n. 84 del 26.06.2024 ad oggetto: “Fornitura materiale per pulizia ambienti 

scolastici. Impegno di spesa.”; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 85 del 26.06.2024 ad oggetto: “Fornitura materiale per pulizia ambienti 

scolastici. Impegno di spesa.”; 

 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) della Ditta; 

 

Richiamati i CIG attribuiti: B23DDDBCFC (nettezza urbana) - B23E8A5445 (ambienti scolastici); 

 

VISTE le seguenti fatture della Ditta ROMI GROUP s.r.l. di Varese: 

- 2024-FC5-0000035 del 04.07.2024 di €. 750,20, di cui €. 611,89 per imponibile ed €. 138,31 per IVA al 22% 

relativa al materiale per la pulizia dei locali scolastici; 

- 2024-FC5-0000036 del 04.07.2024 di €. 140,85, di cui €. 115,45 per imponibile ed €. 25,40 per IVA al 22% 

relativa al materiale per la nettezza urbana; 

 

CONVENUTO di dover dar corso alla liquidazione di quanto dovuto, visto che la Ditta ha effettuato le forniture di 

quanto richiesto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Roberto Balbo, responsabile del servizio tecnico, e che 

lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 

del presente provvedimento;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa, utilizzando anche somme derivanti da rinunce di indennità di 

amministratori, destinati all’acquisto di beni per l’edificio scolastico; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 07.11.2023 relativo all’attribuzione della responsabilità del Servizio Tecnico; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Ditta ROMI GROUP s.r.l. di Varese, le seguenti fatture: 

- 2024-FC5-0000035 del 04.07.2024 di €. 750,20, di cui €. 611,89 per imponibile ed €. 138,31 per IVA al 22% 

relativa al materiale per la pulizia dei locali scolastici; 

- 2024-FC5-0000036 del 04.07.2024 di €. 140,85, di cui €. 115,45 per imponibile ed €. 25,40 per IVA al 22% 

relativa al materiale per la nettezza urbana; 

 

DI DARE ATTO che le somme anzidette sono da imputarsi alla gestione competenza, del bilancio di previsione 2024, 

come di seguito dettagliato: 

➢ €. 140,85, al cap. 460.4.1, cod. 01.05.1, con una somma di €. 0,24 da contestualmente impegnare, essendo in 

aumento rispetto all’impegno disposto con d.u.t. 84/2024 

➢ €. 750,20, per €. 61,36 al cap. 1560.10.1, 04.02.1; 

per €. 558,36 al cap. 1560.2.1, cod. 04.02.1; 

per €. 130,48 al cap. 1570.2.1, codice 04.02.1, con un’economia di €. 0,49 rispetto 

all’impegno di spesa di cui alla d.u.t. 85/2024. 

 

DI DARE ATTO che per gli affidamenti di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti CIG: B23DDDBCFC (nettezza 

urbana) - B23E8A5445 (ambienti scolastici). 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                  Roberto Balbo 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 17.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/2000, la copertura finanziaria delle spese in argomento 

come di seguito dettagliato: 

➢ €. 140,85, al cap. 460.4.1, cod. 01.05.1, con una somma di €. 0,24 da contestualmente impegnare, essendo in 

aumento rispetto all’impegno disposto con d.u.t. 84/2024 

➢ €. 750,20, per €. 61,36 al cap. 1560.10.1, 04.02.1; 

per €. 558,36 al cap. 1560.2.1, cod. 04.02.1; 

per €. 130,48 al cap. 1570.2.1, codice 04.02.1, con un’economia di €. 0,49 rispetto 

all’impegno di spesa di cui alla d.u.t. 85/2024. 

 

Pamparato, lì 17.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Ravotti Rag. Liliana 

 

CIG B23DDDBCFC (nettezza urbana) - B23E8A5445 (ambienti scolastici) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________ 

  

Pamparato, lì ________________ 

 

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N. _____ del Registro Pubblicazioni 

 


